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ДО 

АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ 

НАОА 

 

ДОКЛАД 

От Постоянната комисия за следакредитационно наблюдение и контрол 

 

 

Относно: Следакредитационно наблюдение и контрол по изпълнение на 

препоръките, формулирани в решението на Постоянната комисия по педагогически 

науки и социални дейности на НАОА (Протокол №4/22.02.2021г.) при програмната 

акредитация на професионално направление 1.3. „Педагогика на обучението по…“ в 

Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ на основание обща оценка: 9,16 (девет 

цяло и шестнадесет стотни)  в рамките на 30-месечен следакредитационен период 

 

            ХРОНОЛОГИЯ НА ПРОЦЕДУРАТА: 

           1. В изпълнение на утвърдения от Акредитационния съвет (АкрС) на НАОА план-

график за дейността по следакредитационно наблюдение и контрол (САНК), съгласно чл. 81, 

ал.2 от ЗВО (изм. и доп., ДВ, бр. 17 от 25.02.2020), през 2023 г. стартира процедура за САНК 

на професионално направление (ПН) 1.3. Педагогика на обучението по…, от област на висше 

образование 1. Педагогически науки за образователно-квалификационни степени (ОКС) 

„бакалавър” и „магистър” - редовна и задочна форми на обучение (РФО и ЗФО) в Пловдивския 

университет „Паисий Хилендарски“ (ПУ „П. Хилендарски“). ПН 1.3. е получило програмна 

акредитация (ПА) с обща оценка по критериите 9,16 (девет цяло и шестнадесет стотни) с 

решение на Постоянната комисия по педагогически науки и социални дейности (ПКПНСД) на 

НАОА с Протокол №4/22.02.2021г. 

ПУ „П. Хилендарски“ е акредитиран да обучава студенти от ПН 1.3. в:  

Биологически факултет (БФ): 

➢ за ОКС „бакалавър” по специалности:  

1. Биология и английски език – РФО; 

2. Биология и химия – редовна форма на обучение; 

➢ за ОКС „магистър” по специалност: 

1. Учител по биология (1 г.) – РФО; 

 Физико-технологичен факултет (ФТФ): 

➢ за ОКС „бакалавър” по специалности: 

1. Физика и математика – РФО; 

2. Обучение по природни науки в прогимназиалния етап на училищното образование – РФО и 

ЗФО; 

➢ за ОКС „магистър” по специалности: 

1. Педагогика на обучението по физика (1 г.) – РФО и ЗФО; 

2. Обучение по физика в средното училище (1 г. и 2 г.) – РФО и ЗФО; 

 Химически факултет (ХФ): 

➢ за ОКС „бакалавър” по специалност: 

1. Химия и английски език – РФО; 

➢ за ОКС „магистър” по специалност: 

1. Обучението по химия в училище (1 г. и 2 г.) – РФО и ЗФО; 
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Педагогически факултет (ПФ): 

➢ за ОКС „бакалавър” по специалности: 

1. Педагогика на обучението по физическо възпитание – РФО и ЗФО; 

2. Педагогика на обучението по изобразително изкуство – РФО; 

3. Педагогика на обучението по музика – РФО; 

4. Педагогика на обучението по технологии и предприемачество – РФО; 

➢ за ОКС „магистър” по специалности: 

1. Спорт в училище (1 г. и 2 г.) – РФО и ЗФО; 

2. Педагогика на обучението по музика в детската градина и средното училище (1 г., 1,5 г. и 2 

г.) – ЗФО; 

Философско-исторически факултет (ФИФ): 

➢ за ОКС „бакалавър” по специалности: 

1. География, технологии и предприемачество – РФО; 

2. Гражданско образование и чужд език – РФО; 

3. История и чужд език – РФО; 

➢ за ОКС „магистър” по специалности: 

1. Гражданско образование (1 г. и 2 г.) – РФО; 

2. Гражданско образование (с експерт в НПО) (1,5 г.) – РФО; 

Факултет по математика и информатика (ФМИ): 

➢ за ОКС „бакалавър” по специалности: 

1. Информационни технологии, математика и образователен мениджмънт – РФО; 

2. Математика, информатика и информационни технологии – РФО; 

3. Математика и информатика – РФО; 

➢ за ОКС „магистър” по специалности: 

1. Обучение по информатика и информационни технологии в училище(1г.и 2г.)–РФО; 

2. Обучение по математика в училище (1 г. и 2 г.) – РФО; 

3. Обучение по информационни технологии в началното училище (1 г.) – ЗФО; 

4. Обучение по информационни технологии в прогимназията (1 г.) – ЗФО; 

5. Педагогика на обучението по информатика и информационни технологии (1г.) – РФО; 

6. Педагогика на обучението по математика (1 г.)– РФО; 

Филологически факултет (ФФ): 

➢ за ОКС „бакалавър” по специалности: 

1. Български език и руски език – РФО и ЗФО; 

2. Български език и английски език – РФО; 

3. Български език и немски език – РФО; 

4. Български език и френски език – РФО; 

5. Български език и испански език – РФО; 

6. Български език и италиански език – РФО; 

7. Български език и новогръцки език – РФО; 

8. Български език и турски език – РФО; 

9. Български език и китайски език – РФО; 

10. Български език и корейски език – РФО; 

11. Български език и история – РФО и ЗФО; 

12. Български език и гражданско образование – РФО; 

13. Английски език и културно наследство – РФО; 

➢ за ОКС „магистър” по специалности: 

1. Съвременни тенденции в обучението по български език и литература (5-12 клас) – РФО; 

2. Методика на обучението по български език и литература (2 г.) – РФО; 

3. Теория и практика на чуждоезиковото обучение – испански език, немски език, френски език, 

руски език и италиански език (1 г. и 2 г.) – РФО; 

4. Английски език и методика (1 г. и 2 г.) – ЗФО; 
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5. Английски език и методика за ранно чуждоезиково обучение (1,5 г.) – ЗФО (преименувана 

на Английски език и методика за предучилищен и начален училищен етап (1 г.) от 2019/20 

уч. г.); 

6. Английски език и методика за предучилищен и начален училищен етап (1 г.) – ЗФО; 

7. Методика на преподаването на руски език (1 г. и 2 г.) – РФО; 

Филиал – гр. Кърджали: 

➢ за ОКС „бакалавър” по специалности: 

1. Български език и история – РФО и ЗФО; 

2. Български език и английски език – РФО; 

3. История и английски език – РФО; 

4. Български език и гражданско образование – РФО; 

Филиал – гр. Смолян: 

➢ за ОКС „бакалавър“ по специалности: 

1. Български език и история – РФО; 

2. Български език и английски език – РФО; 

3. История и география – РФО; 

4. Информационни технологии, математика и образователен мениджмънт – РФО; 

5. Математика, информатика и информационни технологии – РФО. 

 

Срокът на валидност на акредитацията е до следващата програмна акредитация, 

съгласно чл.78, ал.7 и чл.81, ал.2 от ЗВО и Графика за акредитация на професионалните 

направления.  

Определеният капацитет на ПН 1.3. е общо 4 620 студенти РФО и ЗФО, като: 

- за ОКС „бакалавър” общо 3 620 студенти в РФО и ЗФО, от които в БФ, ФТФ, ХФ, ПФ, 

ФИФ, ФМИ, ФФ -2 820 студенти, във филиал Смолян - 400 студенти, във филиал Кърджали - 

400 студенти, 

- за ОКС „магистър”–1000 студенти в РФО и ЗФО.    

2. Процедурата по следакредитационното наблюдение и контрол (САНК) се 

осъществява на основание чл. 79 от Правилника за дейността на НАОА. 

 

3. В съответствие с чл. 79, ал. 1. от Правилника за дейността на НАОА и процедурата 

за САНК при оценка „от 6,00 до 10,00“, с уведомително писмо с изх.№ОА-06-

1571/11.07.2023г. зам.- председателят на НАОА по САНК изисква ПУ „П. Хилендарски“ да 

представи в срок до 22.10.2023г. доклад за изпълнението на препоръките в рамките на 

следакредитационния период. Ректорът на ПУ „П. Хилендарски“ е представил в НАОА с 

писмо с вх. №ОА-06-2868/28.12.2023 г. доклад с документация от доказателствен материал 

съобразно спецификата на препоръките, формулирани в решението на ПКПНСД от 

22.02.2021г.(Протокол №4). 

          4. След обсъждане от ПК за САНК на доклад за изпълнение на препоръките (протокол 

№ 1/08.02.2024 г.) е взето решение да бъде изискана допълнителна информация от висшето 

училище по препоръка № 1.а. Информацията е предоставена на НАОА с писмо на ректора на 

ПУ „П. Хилендарски” (вх. № В-29/26.02.2024 г.). 

На заседание, проведено на 1.03.2024 г. (Протокол №5) ПК за САНК обсъди доклада 

на наблюдаващия процедурата по САНК проф. д-р инж. Иван Куртев и прие: 

КОНСТАТАЦИИ И ОЦЕНКИ ПО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРЕПОРЪКИТЕ: 

Препоръка 1: Да се актуализират учебните планове, като: 

•(а)се увеличи броят на избираемите дисциплини в магистърските програми 

„Обучение по информатика и информационни технологии в училище“ (1 г.), РФО; 

„Обучение по математика в училище“ (1 г.), РФО; „Обучение по информационни 
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технологии в началното училище“ (1 г.), ЗФО и „Обучение по информационни 

технологии в прогимназията“ (1 г.), ЗФО във ФМИ; 

•(б)в учебните планове, в които липсват факултативни дисциплини – 

бакалавърските специалности „Информационни технологии, математика и 

образователен мениджмънт” и „Математика, информатика и информационни 

технологии” във Филиал – Смолян, магистърските програми на ФМИ „Обучение по 

информатика и информационни технологии в училище“ (1 г.), РФО; „Обучение по 

математика в училище“ (1 г.), РФО; „Обучение по информационни технологии в 

началното училище“ (1 г.), ЗФО и „Обучение по информационни технологии в 

прогимназията“ (1г.), ЗФО и магистърска програма „Педагогика на обучението по 

физика“ – за специалисти от ПН 1.3, РФО и ЗФО, във ФТФ – да се включат такива; 

•(в)в учебните планове на специалност „Математика и информатика“ във ФМИ и 

магистърска програма „Съвременни тенденции в обучението по български език (5-12 

клас)“ във ФФ да се изпълнят изискванията на Наредбата за държавните изисквания за 

придобиване на професионална квалификация „учител“; 

•(г)в учебния план на специалност „Химия и английски език“ в ХФ да се приложи 

списък на избираемите и факултативните дисциплини. Срок: януари 2022 г. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръка 1: 

По т. (а): В решението на ПКПНСД1 за шестгодишния доакредитационен период (юли 

2014 - септември 2020) по критерий 2.1. в съответствие със Стандарт 2 от ESG: „ВУ извършва 

обучение по професионалното направление като прилага процедури за разработване, 

одобряване, наблюдение и обновяване на учебната документация (квалификационни 

характеристики, учебни планове и програми и др.) при съдействието на представители на 

партньорски организации, студенти и други заинтересовани страни“ е отбелязано, че 

избираемите дисциплини в магистърските програми на ФМИ са малко на брой – само 2 (две). 

За изпълнение на Препоръка 1, т. а. в доклада – самооценка на ректора за  

следакредитационния 30-месечен период и в приложенията по тази препоръка е отбелязано в 

частта на Препоръка 1, т. а, че в две от посочените магистърските програми е увеличен броят 

на задължително избираемите дисциплини (ЗИД) от 2(два) на 4 (четири) броя: две от 

първа група – педагогически, психологически и частно-дидактически и две от втора група – 

интердисциплинарни и приложно-експериментални дисциплини, ориентирани към ключови 

компетентности и свързани с професионално-педагогическата реализация на учителите, 

съгласно Наредбата за държавните изисквания за придобиване на професионална 

квалификация „учител“. 

В допълнителна информация от 22.02.2024г., изпратена с писмо вх. № В-29/26.02.2024 

г. на ректора на ПУ „П. Хилендарски“ е посочено, че към момента задължително избираемите 

дисциплини в другите две специалности „Обучение по информационни технологии в 

началното училище“ (1 г.)-ЗФО и „Обучение по информационни технологии в прогимназията“ 

(1 г.)-ЗФО са два броя и към този момент „ФМИ работи по актуализация на учебните планове 

на тези магистърски програми и ще се съобрази с отправената от ПКПНСД на НАОА 

препоръка за увеличаване броя на избираемите дисциплини.” 

По т. (б): В решението на ПКПНСД2 за шестгодишния доакредитационен период (юли 

2014 - септември 2020) по критерий 2.1. в съответствие със Стандарт 2 от ESG е посочено 

(стр.стр.20 и 21):„В някои учебни планове факултативни дисциплини не са посочени 

(специалностите „Информационни технологии, математика и образователен 

мениджмънт” и „Математика, информатика и информационни технологии” във Филиал - 

Смолян)” и по-нататък:„ Във ФМИ има 4 магистърски програми без факултативни 

                                                           
1
Решение на ПКПНСД за резултатите от извършеното оценяване по процедура за ПА на ПН 1.3. Педагогика на 

обучението по…  в ПУ „П. Хилендарски“. 
2 Пак там 
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дисциплини: „Обучение по информатика и информационни технологии в училище“ РФО, 1 г.; 

„Обучение по математика в училище“ РФО, 1 г.; „Обучение по информационни технологии 

в началното училище“, ЗФО, 1 г. и „Обучение по информационни технологии в 

прогимназията“ ЗФО, 1 г.), във ФТФ 1 магистърска програма: „Педагогика на обучението 

по физика“ – за специалисти от ПН 1.3., РФО и ЗФО)”. 

За изпълнение на Препоръка 1, т. (б). в доклада –самооценка на ректора е отбелязано 

в за  следакредитационния 30-месечен период (юли 2014 - септември 2020), че: 

- във всички  посочени учебни планове във ФМИ и филиал Смолян е въведена 1(една) 

факултативна дисциплина за учебните 2021/2022 и 2022/2023 с решения на ФС на ФМИ и АС 

на ПУ (Приложения 4, 5, 6, 7) от папка ФМИ; 

- в учебния план на посочената магистърска специалност в РФО и ЗФО във ФТФ е 

въведена 1(една) факултативна дисциплина от учебната 2021/2022 с решение на ФС на ФТФ 

и АС на ПУ; 

 

По т. (в): В решението на ПКПНСД3 за шестгодишния доакредитационен период (юли 

2014 - септември 2020) по критерий 2.1. в съответствие със Стандарт 2 от ESG е посочено 

(стр.20), че: „В бакалавърските специалности и магистърските програми във факултетите 

на ПУ, даващи квалификация „учител“ (с изключение на магистърска програма 

„Съвременни тенденции в обучението по български език (5-12 клас)“), часовете за 

хоспетиране, ТПП и СПП съответстват на Наредбата за държавните изисквания за 

придобиване на професионална квалификация „учител“ и (стр.20):„ В учебния план на 

специалност „Математика и информатика“ не се покриват изискванията на НАРЕДБА 

за държавните изисквания за придобиване на професионална квалификация „учител“ - 

както като дисциплини, така и като хорариум.”  

За изпълнение на Препоръка 1, т. (в). в доклада–самооценка на ректора в Таблица 4. 

Постигнати резултати във връзка с препоръка 1в са дадени постигнатите резултати за всеки 

от факултетите ФМИ и ФФ: 

- С решение на АС на ПУ „П. Хилендарски“ (Протокол №19/07.06.2021г., решение 18 

и Протокол №29/18.04.2022г, решение 12) наименованието на специалност Математика и 

информатика е променено  на Математика, информатика и информационни технологии 

с нова учебна документация, покриваща изисквания на НАРЕДБА за държавните изисквания 

за придобиване на професионална квалификация „учител“; 

- Актуализация на учебната документация за съответствие с НАРЕДБА за 

държавните изисквания за придобиване на професионална квалификация „учител“, приета с 

решения на ФС на ФФ (Протоколи №227/26.04.2021г. и №235/08.04.2022г.) и решения на АС 

на ПУ (Протоколи №19/07.06.2021г. и №29/18.04.2022г., решение 12). На декански съвет от 

16.05.2022г. е изразено мнение, че е направено необходимото по изпълнение на препоръка 1, 

т. в. 

         По т. (г): В решението на ПКПНСД4 за шестгодишния доакредитационен период (юли 

2014 - септември 2020) по критерий 2.1. в съответствие със Стандарт 2 от ESG е посочено 

(стр.17), че :„В някои учебни планове в ХФ липсва списък на избираемите и факултативните 

дисциплини (например в учебния план на специалност „Химия и английски език“)”. 

         В доклада-самооценка на ректора за изпълнение на тази препоръка през  

следакредитационния 30-месечен период (март 2021 - септември 2023) ФС на ХФ (Протокол 

№ 227/20.04.2021 г.) обсъди и прие актуализиран учебен план за специалност «Химия и 

английски език», редовно обучение (Приложение ХФ.3), който влиза в сила от учебната 

2021/2022 година. В него освен списък на избираемите и факултативните дисциплини са 

отразени и изискванията на Наредбата за държавните изисквания за придобиване на 

професионална квалификация „учител“ от 5.02.2021 г. Учебният план е одобрен от АС на ПУ 

                                                           
3 Пак там 
4 Пак там 

https://blogs.uni-plovdiv.net/argon/files/2021/06/FS_200421.pdf
https://blogs.uni-plovdiv.net/argon/files/2021/06/FS_200421.pdf
https://blogs.uni-plovdiv.net/files/2021/09/B_UP_Xi%D0%90E_2021_.pdf
https://sani.uni-plovdiv.bg/accreditation/index.php/s/twAodXtCHRzcLq6
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„П. Хилендарски” с Протокол № 19 от 7 юни 2021 г. (решение 25). Ежегодно по предложение 

на КС, ФС на ХФ актуализира списъка на избираемите и факултативните дисциплини, които 

се предлагат на студентите. За специалност „Химия и английски език“ са гласувани промени 

или нови предложения в списъците, отразени в протоколите на КС от 20.05.2021 г. (Протокол 

№ 228), от 25.01.2022 г. (Протокол № 235), от 6.12.2022 г. (Протокол № 243) и от18.04.2023 г. 

(Протокол № 247). 

От документацията по изпълнение на препоръка 1 се вижда, че по препоръка 1, т. (б), 

(в) и (г) са изпълнени, а препоръка 1, т. (а) е изпълнена частично,  

 

Доказателства за изпълнение на препоръка 1: 

1. Доклад-самооценка на ректора; 

2. ФМИ. Приложение 3. Препис на протокол от ФС на ФМИ № 4725.10.2023 г. по т. (а); 

3. Допълнителна информация от 22.02.2024, изпратена с писмо с вх.№ В-29/26.02.2024 г. на 

ректора на ПУ „П. Хилендарски“ по т. (а); 

4. Таблица 1 от доклада-самооценка на ректора. Постигнати резултати във връзка с 

препоръка 1б за ФМИ и филиал Смолян; 

5. ФТФ .Приложения 4, 5, 6: Учебни планове по Педагогика на обучението по физика по т. 

(б); 

6. Таблица 4 от доклада-самооценка на ректора. Постигнати резултати във връзка с 

препоръка 1(в); 

7. ФФ. Приложение 14: решение 12 от Протокол №29/18.04.2022г. по т.(в); 

8. ХФ .Приложение 3 по т.(г). 

 

Оценка за изпълнение на препоръка 1: 

Препоръката е изпълнена частично. 

 

 

 

 

Препоръка 2: В квалификационните характеристики във ФТФ да се включат всички 

задължителни реквизити на университетския стандарт. Срок: септември 2021г.  

 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

В решението на ПКПНСД5 (стр.16) за шестгодишния доакредитационен период (юли 

2014 - септември 2020) по критерий 2.1. в съответствие със Стандарт 2 от ESG„Разработване 

и одобряване на програмите” е отбелязано: „За всяка от бакалавърските специалности и 

магистърски програми от ПН 1.3 в ПУ е разработена квалификационна характеристика, 

която съдържа всички задължителни реквизити и отговаря на университетския стандарт. 

Изключение прави ФТФ, в който някои от квалификационните характеристики не 

съдържат всички задължителни реквизити”. 

В доклада-самооценка на ректора, Таблица 5 от този доклад и приложенията по тази 

препоръка е посочено, че с решение на АС (вж. по горе), отразено в Протокол №4/30.10.2023г., 

за Препоръка 2 са предприети следните действия във ФТФ за изпълнение на препоръката: „ 

Да се прецизират квалификационните характеристики на специалностите от ПН1.3. във ФТФ 

като се включат всички задължителни реквизити на университетския стандарт”. В резултат в 

решението на АС на ПУ е посочено: „Променени квалификационни характеристики в 

съответствие с университетския стандарт и на законовата уредба на МОН (Наредба №15 от 

22.07.2019 г). (Приложение 3 и Приложения ФТФ.9А, ФТФ.9Б, ФТФ.9В, ФТФ.9Г)”. 

                                                           
5 Пак там 

https://uni-plovdiv.bg/pages/index/2328/
https://blogs.uni-plovdiv.net/files/2021/06/FS_200521.pdf
https://blogs.uni-plovdiv.net/files/2021/06/FS_200521.pdf
https://blogs.uni-plovdiv.net/files/2022/05/FS_250122.pdf
https://blogs.uni-plovdiv.net/files/2023/01/FS_061222.pdf
https://blogs.uni-plovdiv.net/files/2023/06/FS_180423.pdf
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Всички задължителни реквизити на университетския стандарт, посочени в чл.27 са 

включени в представените променени квалификационни характеристики. 
 

Доказателства за изпълнение на препоръката: 

1. Доклад-самооценка на ректора; 

2. ФТФ. Приложение 3_Решение на ФС за САНК 1.3 

3. ФТФ. Приложения 9А, 9Б, 9В, 9Г. 

 

Оценка за изпълнение на препоръката: 

Препоръката е изпълнена. 
 

Препоръка 3: Да се актуализира литературата в учебните програми във ФТФ. 

    Срок :януари 2022 г. 

 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

В решението на ПКПНСД16 (стр.17) за шестгодишния доакредитационен период (юли 

2014 - септември 2020) по критерий 4.1. в съответствие със Стандарт 4 от ESG „Прием, 

развитие, признаване и сертифициране на студентите" е посочено: „В част от учебните 

програми литературата не е актуализирана, много малко са източниците след 2011г.”  

В доклада-самооценка на ректора, Таблица 6 и приложенията по тази препоръка в 

следакредитационния 30-месечен период (март 2021 - септември 2023) е посочено, че са 

предприети действия по „Актуализиране на учебната литература в учебните програми на 

специалностите от ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“ от ПН 1.3. Педагогика на 

обучението по … на ФТФ”. Като резултат в доклада-самооценка на ректора е отбелязано 

решението от заседание на АС, отразено в Протокол №4/30.10.2023г., на базата на решение на 

ФС на ФТФ:„ Актуализиране на списъка с предлагана  от тях учебна литература за учебни  

програми, водени от преподаватели от ФТФ.(Приложение ФТФ.10)”. 

 

Доказателства за изпълнение на препоръката: 

1. Доклад-самооценка на ректора; 

2. ФТФ. Приложение 10_Решение на ФС УП 1.3. 
 

Оценка за изпълнение на препоръката:  

Препоръката е изпълнена. 

 

 

Препоръка 4: Да се активизира научноизследователската и проектната дейност на 

студентите от професионалното направление. Срок: постоянен 

 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

В решението на ПКПНСД7 по изпълнение на критерий 5.2. в съответствие със Стандарт 5 от 

ЕSG - част 1 /1-10/: „Научноизследователската и  художествено-творческата дейност на 

академичния състав и участието на студентите и докторантите в нея“ за шестгодишния 

доакредитационен период (юли 2014 - септември 2020) е констатирано въз основа на данните 

от всички звена в ПУ по ПН1.3.(стр.39):„ Въз основа на горепосочените данни се констатира 

следното: 1696 са обучаваните студенти за акредитирания период. Общият брой на 

реализираните проекти за същия период е 320 проекта, като 29 от тях са международни, 

153 национални и 136 вътрешно университетски, т.е. на 1 студент от всички обучавани от 

                                                           
6 Пак там 
7 Пак там 
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направлението съответства 0.18 проекта. Броят участия на студенти в научни форуми 

/студентски сесии, публикационна дейност, семинари, кръгли 

маси, художественотворческа, спортна и др./ е 386, т.е. на 1 студент от всички обучавани 

от направлението съответстват 0,22 участия.” 

 За изпълнение на тази Препоръка 4 в доклада-самооценка на ректора, Таблица 7 от 

доклада-самооценка и приложените материали по тази Препоръка 4 в следакредитационния 

30-месечен период (март 2021 - септември 2023)  са посочени предприетите дейности: 

ФИФ: Дейности по предоставяне на информация: 34 

Брой форуми и проекти с участие: 9 (3 проекта) 

ФМИ: Дейности по предоставяне на информация: 18 

  Брой форуми и проекти с участие: 7 (2 проекта)  

ФТФ: Дейности по предоставяне на информация: 14 

  Брой форуми и проекти с участие: 0 

ФФ:  Дейности по предоставяне на информация: 16 

  Брой форуми и проекти с участие: 22 

ХФ: Дейности по предоставяне на информация: 14 

  Брой форуми и проекти с участие: 4(2 проекта) 

 Общо: Брой форуми и проекти с участие: 42  

 

Доказателства за изпълнение на препоръката: 

1. Доклад-самооценка на ректора; 

2. Таблица 2. Участие на студенти в научноизследователската и проектна дейност; 

3.  ФИФ. Приложение 6; 

4.  ФМИ. Приложение 11; 

5.  ХФ: Приложение 4. 

 

Оценка за изпълнение на препоръката: 

Препоръката се изпълнява.  

 

 

Препоръка 5: Да се разшири броят на висшите училища в страната и чужбина, с които 

ПУ (приоритетно ФТФ, БФ и ХФ) може да осъществява партньорство в рамките на 

съответната специалност от ПН 1.3., позволяващо академичен обмен с цел обучение и 

практика и конкурентоспособност на обучаваните студенти. Срок: постоянен 

 
Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

 В решението на ПКПНСД8 по изпълнение на критерий 4.1. в съответствие със 

стандарт 4 от ЕSG - част 1 /1-10/ за шестгодишния доакредитационен период (юли 2014 - 

септември 2020) е посочено: „БФ има сключени 7 двустранни споразумения с 

чуждестранни университети по програмата Еразъм+“, а ХФ - 14 договора с 8 

чуждестранни университета”, а за ФТФ няма посочен брой договори и споразумения с 

висши училища в страната и чужбина. 

За изпълнение на тази Препоръка 5 в доклада-самооценка на ректора и приложенията 

към настоящата процедура в следакредитационния 30-месечен период (март 2021 - септември 

2023) е отбелязано че: „...резултатите по Препоръки 5 и 6 са представени успоредно, тъй 

като мобилността и възможностите за партньорство са обвързани и обикновено се 

реализират заедно”, считаме за несъстоятелно. защото посоченото в тази Препоръка 5 е само 

едно от условията за изпълнение на Препоръка 6. Освен това в доклада-самооценка 

представената Таблица 15.Специфични действия по препоръка 5 са посочени само договори 
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във ФМИ , а в Таблица 17. ВУ провеждащи обучение в ПН 1.3 Педагогика на обучението 

по...(химия). 

Не са посочени данни за цялостното изпълнение на препоръката - да се разшири 

броя на  висшите училища в страната и чужбина, с които ПУ може да осъществява 

партньорство в рамките на съответната специалност от ПН 1.3. във всички звена на ПУ 

в това ПН, позволяващо академичен обмен с цел обучение и практика и 

конкурентоспособност на обучаваните студенти. 

 

 

Доказателства за изпълнение на препоръката: 

1. Доклад-самооценка на ректора; 

2. Таблица 3.ВУ провеждащи обучение в ПН 1.3 Педагогика на обучението по...(химия) 

3. Таблица 15.Специфични действия по препоръка 5 

4. ФИФ. Приложение 5; 

5. ФМИ. Приложение 5; 

6. ХФ. Приложение 4. 

 

Оценка за изпълнение на препоръката: 

Препоръката се изпълнява частично. 

 

 

Препоръка 6: Да се осигурят условия за повишаване на мобилността на студентите от 

ПН 1.3. „Педагогика на обучението по…“ във ФМИ. Срок: постоянен 

 
Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

 В решението на ПКПНСД9 по изпълнение на критерий 4.1. в съответствие със 

стандарт 4 от ЕSG - част 1 /1-10/ е отбелязано: „Институцията оповестява публично приетите 

от нея документи, очертаващи „жизнения цикъл“ на студента: прием в съответно 

професионално направление, развитие, признаване и дипломиране, както и доказателства за 

последователното им и прозрачно прилагане“ е отбелязано: „Студенти от ФМИ, ПН 1.3., 

имат възможност да реализират мобилност по 17 сключени договори и да участват в 

международна дейност по преки двустранни договори на ниво университет. За периода на 

акредитация няма студенти от ФМИ, ПН 1.3. реализирали входяща и изходяща 

мобилност с цел обучение и практика по програма Еразъм+ и по договори за двустранно 

сътрудничество”. 

За изпълнение на тази Препоръка 6 в доклада-самооценка на ректора , Таблица 16 в 

доклада-самооценка и приложените материали към документацията в следакредитационния 

30-месечен период (март 2021 - септември 2023) във ФМИ по ПН1.3. е извършено следното: 

- подновени са двустранни договори и са сключени нови 7 бр. договори по програма 

Еразъм +, отпуснати са 21 възможни стипендии по CEEPUS и са осъществени 2 изходящи 

мобилности на студенти; 

- ФМИ ежегодно сключва договори за международен обмен по програма CEEPUS за  

мобилности за студенти и докторанти с цел специализации и обучения в чужбина; 

-  ПУ„П. Хилендарски“  и ФМИ организират събития „Ден на кариерата“, в които 

студентите имат възможност да се запознаят с възможностите за обмен, включително и 

международен. 

 

Доказателства за изпълнение на препоръката: 

1. Доклад-самооценка на ректора; 
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2. Таблица 4. Специфични действия по Препоръка 6; 

3. ФМИ. Приложение 5. 

Оценка за изпълнение на препоръката: 

Препоръката се изпълнява. 

 

Препоръка 7: В наименованието на магистърската програма „Гражданско образование 

(с експерт в НПО)“ да отпадне частта, свързана с професионалната квалификация 

(експерт в НПО), която ще придобие обучаваният студент. Наименованието да се 

приведе в съответствие със спецификата на професионално направление 1.3. 

„Педагогика на обучението по…“  Срок: септември 2021 г. 

 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

В решението на ПКПНСД10 по изпълнение на критерий 2.1. в съответствие със 

стандарт 2 от ЕSG - част 1 /1-10/: „ВУ извършва обучение по професионалното направление 

като прилага процедури за разработване, одобряване, наблюдение и обновяване на учебната 

документация, (квалификационни характеристики, учебни планове и програми и др.) при 

съдействието на представители на партньорски организации, студенти и други 

заинтересовани страни“ е отбелязано, че магистърската програма (МП) във ФИФ 

„Гражданско образование“ в много голяма степен покрива областта на подготовка за 

„Гражданско образование (с експерт в НПО)“, поради което дава предложение тази 

магистърска програма да не се предлага в рамките на направление 1.3. Педагогика на 

обучението по…”. 

 За изпълнение на тази препоръка в доклада-самооценка на ректора са посочени 

дейностите, предприети за изпълнение на Препоръка 7. Веднага след получаване на ПА по 

ПН1.3. последователно са извършени следните действия и за взети следните решения: 

✓ Предложение на КС на катедра „Социология и науки за човека (СНЧ)” за прекратяване 

на приема по МП „Гражданско образование (с експерт НПО)  с протокол №П-82/24.06.2021г.; 

Прекратен прием от учебната 2021/2022; 

✓ Решение на ФС на ФИФ за прекратяване на приема по МП „Гражданско образование 

(с експерт НПО) с протокол №П- 153/28.06.2021 на ФИФ; 

✓ Решение на АС на ПУ с обявените магистърски програми на ФИФ без прием по МП 

„Гражданско образование (с експерт НПО) с протокол № П-20 от 05.07.2021 на АС на ПУ „П. 

Хилендарски”. 

Доказателства за изпълнение на препоръката: 

1. Доклад-самооценка на ректора;  

2. Приложение 7.1.: Препис от КС СНЧ П-82 от 24.06.2023; 

3. Приложение 7.2.: Препис от ФС ФИФ П-153 от 28.06.2021; 

4. Приложение 7.3.: Препис от АС П-20 от 05.07.2021. 

Оценка за изпълнение на препоръката: 

Препоръката е изпълнена. 

 

 

 ЗАКЛЮЧИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ПК за САНK: 

 

Пловдивският университет „Паисий Хилендарски“ е изпълнил препоръки 2, 3 и 

7, изпълнява препоръки 4 и 6, изпълнил е частично препоръка 1 и изпълнява частично 

препоръка 5, формулирани в решението на Постоянната комисия по педагогически 

науки и социални дейности на НАОА (Протокол №4/22.02.2021г.) при програмната 

акредитация на професионално направление 1.3. „Педагогика на обучението по…“, за 

                                                           
10 Пак там 
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образователно-квалификационни степени „бакалавър” и „магистър”, с обща оценка 9,16 

(девет цяло и шестнадесет стотни).  

 

 

            ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ НА АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ: 

 

1. Утвърждава доклада на ПК за САНК относно следакредитационно наблюдение 

и контрол по изпълнение на препоръките, формулирани в решението на Постоянната 

комисия по педагогически науки и социални дейности на НАОА (Протокол 

№4/22.02.2021г.) при програмната акредитация на професионално направление 1.3. 

„Педагогика на обучението по …“, за образователно-квалификационни степени 

„бакалавър“ и “магистър“ в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ с обща 

оценка 9,16 (девет цяло и шестнадесет стотни); 

2. Акредитационният съвет констатира, че Пловдивският университет „Паисий 

Хилендарски“ е изпълнил препоръки 2, 3 и 7, изпълнява препоръки 4 и 6, изпълнил е 

частично препоръка 1 и изпълнява частично препоръка 5, формулирани в решението на 

Постоянната комисия по педагогически науки и социални дейности на НАОА (Протокол 

№4/22.02.2021г.) при програмната акредитация на професионално направление 1.3. 

„Педагогика на обучението по…“, за образователно-квалификационни степени 

„бакалавър” и „магистър”, с обща оценка 9,16 (девет цяло и шестнадесет стотни); 

3. Пловдивският университет „Паисий Хилендарски“ да изпълни препоръки 1 и 5 

до следващата програмна акредитация: 

            Препоръка 1: Да се актуализират учебните планове, като: 

•(а)се увеличи броят на избираемите дисциплини в магистърските програми 

„Обучение по информатика и информационни технологии в училище“ (1 г.), РФО; 

„Обучение по математика в училище“ (1 г.), РФО; „Обучение по информационни 

технологии в началното училище“ (1 г.), ЗФО и „Обучение по информационни 

технологии в прогимназията“ (1 г.), ЗФО във ФМИ; 

            Препоръка 5: Да се разшири броят на висшите училища в страната и чужбина, с 

които ПУ (приоритетно ФТФ, БФ и ХФ) може да осъществява партньорство в рамките 

на съответната специалност от ПН 1.3., позволяващо академичен обмен с цел обучение и 

практика и конкурентоспособност на обучаваните студенти.     

         

Председател на ПК за САНК:

X

 

(проф. д-р Илия Гюдженов) 

 

        Съгласуван със зам.-председателя на НАОА по САНК:      

(проф. д.н.к Мария Шнитер) 


